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As erdélyi romai kath.

Kincstári kegy urasági terhek.
Erdélyben több különböző val.ásu lelkészség 

és iskola van, melyek alapittatásukat a kincstárnak ; 
köszönik. Ezek nagyobb részt mind oly helyeken 
lé.csilléitek, hol mind régen, mind pedig külö
nösön most a kincstárnak mint kegyurnak a terhek 
viselését nem csak a merev patronat tusi köteE-zctiség 
p rancsolo elvénél, hanem légidként emezek nem
zet' miszs/iója érdekéből is hazafias buzgósággai 
kellene teljesíteni ; mert azon kötelmek teljesitése 
a nevelés-oktatás, melyek czéljából a lelkészségek 
az iskolákkal egyetemben felállítva lettek, most is 
egyik magasztos feladata a papok és tanítóknak s 
legtöbb érdeke az államnak is.

Am, de mit tapasztalunk ? Azt. hogy a magas 
kincstár időről-időre mindinkább lanyhábbnak mu
tatkozik patronátusi kötelességeinek teljesítésében s 
igy azon terhek viselését, melyek a templomok, is
kolák, udvar és temetőkeritések stb. effélék lentar- 
tása vagy újraépítése körül felmerülnek a haszon
élvezők vagy a hitközségek vállalni nyomja. Ez a ! gondoskodik, hogy a Kedvező pontok tecesitteilcnül 
magas kincstárhoz, mint patronushoz nem illő, és maradjanak. De kérdem ismét . nmeié ai. pon . Mert 
a patronatusi kötelességek teljesítésével merőben ¡ az idő gyakorlásával együtt járó és sok .ni ktiogás- 
ellenkczö jogtalan eljárás. j talanui teljesített natro a tusi kötelessét-vt ; kibu-

Ha visszamegyünk a régibb időkre, midi n a vöt nem 
lelkészségek és iskolák létesittettek. azt tapasztalatid- kántor-tanítók előnyére egv <z. .kim 
j N. hogv az ezek körül leimet ülni szokott terhek nek erejével tovább is köwiv!h.-:a,. h 
hordozását épen úgy. mint a többi világi kincstári a legújabb időkig tanúsított pont 
hivatalnokok lakásai'« ezekhez tartozó.melléképüle- geinek teljesítésében ezen iü is szem evői té
tel . kertek stb. javításait a legkisebb részletekben is 
a kincstár hordozta. Es a helyén is volt, mert mig 
a világi hivatalnokuk akár mint erdészek, gvzdá- 
szuk. akár mint bányászok a nemzet érdeket anya
gilag mozdították elé : addig emezek kuituraliter 
igyekezetek a hazának szolgálni, s igy bar külön-
bűző téren de az állam közérdekében munkálkodva hanem csupán bizonyos szabályzatot képeznék 
ezen munkássáeokéat megkülönböztetés nélkül ré- azon kisebb-nagyobb mérvű javítások vagy tataro- 
szesültek az aerarium patronusságában. Eként azon zásokra vonatkozólag, melyeket majd a patronus, 
kisebb javításokat kivéve, melyek költségét a bér- majd a haszonélvezők kötelesek eszközölni ; miket 
ben lakó felek is szabály és szokás szerint maguk tartoznak a haszonélvezők javítani, vagy tatarozni 
viselnek, minden egyéb terhet a kincstár viselt. erre vonatkozólag fent jelzett mindkét rendelet meg-

igv van ez most is minden kincstári világi hi
vatalijuk szállásánál. De nein igy a lelkészségeknél.' 
mert eltekintve attól, hogv az alapiitatási időktől 
(múlt század második tele -zek fizetéseinek ¡.-¡eme
lésénél semmi örvendeztető skála nem m Latkozott 
még a nagyobb mérvű javítások költségeit is a kincs
tár a haszonélvezők nyakába akarja ny nini. 1 rázni 
akarván magáról a terhek viselését Miféle alapon 
teszi, azt felfogni nem lehet, meri a patronaUisi 
kötelességek teljesítése alól kibújni egy patronusnak 
sem szabad.

Ejabb időkig nem is lehetett nagy panasz mert 
a kincstár, mint magok az. épmiezéseü, kezdések 
stb. bizonyítják, gondoskodó t is ezek épentartásáról, 
teljesítvén az idevonatkozó udvari rendeleteket meg
lehetős pontossággal. Fájdalom, mióta ismét atkot- 
mánvnval dicsekedhetünk, k'-zdjütc mindinkább szo- 
moritóan tapasztalni, hogy a kincstári kegyur a ré
gibb Vendeletekből esik azt igyekszik megtartani, 
mik a haszonélvezőre nvomn >k terhet, mig másrészt

ivi.-x- K/.ek esenged, sí'-t

vessze.
A kincstári patronat u-i ügyekre vonatkozólag 

direct törvény nem létez.k. legye-..n mer. adók e 
téren egyes udvari és ministeri rendele» k -12 104— 
1845,63141—1881 ok"-. 4. Azonban ezek 
tik fel a kegyúri kincstárt a terhek hordozása alól,

sem men-
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IX. évíolyam. Gyulafehérvár, -1886, október 30. 45. szám.

Megjelenik minden szomLr.ton. — A társul it ir.irde i rendű tagjai a laper, 
ta dijaikért kapjak. — Nemtagok reszere előtizetési dij : eges/ev e 4 írt 

félévre 2 frt, negyedévre 1 Irt.
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különböztetést tesz a lelkészek és tanítók, mint a haszon- selő közeg idézve egy másodikat: a költségek fedezését a : 
élvezők jövedelmeinél. És ezen megkülönböztetés épen lelkészek vagy hitközségeit terhére hárítják. Ennek ismét 
az erdélyi kincstáti lelkészségeknek előnyére van, azaz az a folyománya, hogy az a czél, miért a lelkészségek

alapítva lettek az anyagiakkal való küzdelmek által hát
ráltató, mi pedig nem hiszem, hogy az állam szándéka 
volna, hiszen éppen neki is közre kellene működni, hogy 

deleinek, minden nagyobb mérvű javítást a kegyuraság a magyar legalább o't, hol a magyarosítás érdekében 
kötelméül tüntet tel, mig „kisebbszerü tatarozásoknál, közművelődési eszközökkel rendelkezünk — el ne 
ntiltok a kapu, vagy fedélzet javítása, a meszelés stb. j szén, hanem éljen és gyarapodjék a kulturális eszközök 
viiéiék különbséget szül a le készek jövedelme“ (5. pont.) '• tökéletesítése vagy segélyezése által is. A kincstári patro- 
_Az vív lelkészek ugyanis, kiknek jövedelme 500 forint- natussági lelkészségek és iskoláknak épen érintett czél
¡tál többre rúg, ezen javítások költségét sajátjukból tar volna legfőbb missziójuk, de szintén az államnak is ér-
: v.n : k fedezni . . . eílei ben az 500 Irmái csekélyebb ja- deke. Ha e czél hátráltató, a patron a tusi ügyek rende- 
vad., nasnak e nemű kóttsegeik fedezését a kegyur-kiucs- zetien állapota és a kincstári kegyurasági kötelességek 
■ Írtől várhatják." Már pedig Erdélyben talán az egy za
lai» d rk. eklézsiát kivéve, egy kincstáti lelkészség sincs, 
melynek papja ; ti maximum tize esnél többet huzna. sőt 
eg-, ebb mellékes jövedelmeivel sem 
: 'b bet.

kellene lennie, ha a patronus teljesítené kötelességét.
Kiébb éri: tett miniszteri rendelet ugyanis, mely 

csaknem szószerinti ismétlése szintén emliteit udvari ren-

vesz-

teljesítését gátló miniszter' rendeletek okozandók, mik er
délyi magvaro'-itási cs kulturális törekvéseink között ne
künk csak fájdalmunkra — de az illetékes miniszteriu- 

kap 500 forintnál moknak egv cseppet sem válnak hazafias dicsőségükre!
Azért ideje lenne, hogy ezen annyira fontos patro- 

lgv tehát kövvtkvznéK, hogy Erdélyben irt mmisz- natusi ügy is törvénvhozásilag szabálvoztitnék, hogy igy 
téri rendelet folytán a kincstári lelkészségekre még a ki- • m¡n¿ a lelkészek, mind a kegyúri kincstár a keltőjük kö- 

i a vitasok költségei seri hárulnának. De nem igy tör- ; z(jtt létező rendezetlen viszonyok chaoszából kibonta
niuk. mert egy idő óta a kincstár csupán csak a templom !

papilak igen nagymérvű javításairól akar tudni, mi. az ¡ 
udvarkentések, temetők stb. körül felmerülni szokott ter-

k izva, a közjó érdekében kifejtendő kulturális missziónak
megf b-lő biztos irányt és utat megtalálhatnák és követ
hetnék ügyeik rendezésében.

itek viselését a haszonélvezők vagy a hitközségek nyakára 
.gvekszik tömi. Pedig nyílt és egész v’lágos a miniszteri 
rendelet ezekre vonatkozó pontja és az itt-ott még rom
jaikban meglevő kerítések hirdetik, hogy régen csakugyan 
a kinc-tár kezelte azokat is.

Így tehát teljesitese mindazon kötelességeknek, me
lyek a patronatusi joggal együtt járnak, mind érintett mi
niszteri rendelet, mind pedig a szokás eddig még azt bi
zonyították, hogy a kincstári papilakok haszon-élvező 
lakói a kisebb tatarozásokra sem kötelezhetők, és

Kovács Gyárfás.

Ä népiskolai fogalmazásokról.
Hogy korunkban, midőn a gőz és villany az. embe

reket oiv s/.oros összeköttetésben tartja, midőn a n.-sz.e- 
beni kereskedő a kő-olajat egyenesen a termelési helyről, 
a távol Amerikából — rendelheti meg, midőn a magyar- 
országi birtokos ugyanott nyit búzájának piaczot, midőn 

- a hajdan oly fontos — becsületszóra oly keveset hite
leznek, mily nagymérvű jelentőséggel bir a helyes fogal
mazás úgy a magán, mint a nyilvános életben, azt 
mindnyájan tudjuk, arról mindnyájan meg vagyunk győ
ződve, s mind ennek daczára a szomorú tapasztalás azt 
bizomátja, miszerint e nagy horderejű tananyag népisko
láinkban (nem zárva ki felsőbb tanodáinkat se) nem ke
zeltetik oly módon, a hogy azt a kor és annak követel
ményei megkívánnák.

mégis ! . . .
Hivatkozás történik bizonyos oldalról az 1881. évi 

okt. 4-én 63141. sz. alatt kelt miniszteri rendeletnél még 
egy frisebbre is, (1083. évi 833. számú) mely az előbbi
ben a lelkészségek részére biztosított előnyökről hallgat.
Ezt nem oivas:am, nem ismerem; de a kincstár egyik 
közegétől hivatkozás törvényén rá — tehát hiszem. De 
aztán kérdem : azok a miniszteri rendeletek oly hatalma
sok, hogy a patronátusi jogokkal összekötött kötelességek , , .... , . ... ... „, , . ..................... . , . Lehet, hogy állításom sokak előtt valótlannak, sótteljesítesd es terhek viselésűt oiy konnyuszeruleg szaba- -, ........... , .. .•- .. ..1 vakmerőnek tünó tel, de ha az illetők sajat korukét kissévozhauak egyik elonvere es a másik karara : \ aijon mi- ,
ben lelhető fel azon alapok ily önkényes és egymásnak tulléPve> na“>'obb tere" kezd,k megy,zsgalodasa,kát, csak-
eilentmondó rendeletek ukázszerü kibocsátásának kellő hamar ama meggyőződésre futnak, miszerint népiskoláink,
igazolására : És a patronatusság is oly kis jelentőségű ügy melyeknek pedig kötelessége a növendéket egy - kicsiny-
tenne, hogy egyes udvari vagy miniszteri rendelet játék- ben ~ tellescn, befe'ezet,r egeszszel bocsatan, az eleibe,
i ipdája lehet5 ' tekintve a fogalmazást, legtöbb esetben nem az elemek,

Ugyiátszik mindemezek újabb alkotmányosságunk ez hanem az iskolának, jobban mondva a vizsgái biztos és a
idejében iehetségesek ; mert a tények legalább igy be- vizsgái közönségnek tanítanak. S vájjon mi lehet ennek
szé liek, noha szintén királyi rendelet sz¡va ez is: „A oka ? Sokféle az, melyek közül első helyen áll a miniszteri

tantervhez, sőt inkább a vezérkönyvekhez való szigorú 
ragaszkodás, melvet követ ; — másod sorban — ha igaz
ságosak dkarunk lenni — saját kényelmünk. Vannak 
ugyanis, kik a miniszteri tantervet egy áthághatlan kor
látnak tekintik, melynek határain túllépni nem bátorkod
nak ; de ez még hagyján, ha tekintetbe veszszük azt, hogy 
számtalan népiskolánkban még a fogalmazás tanításánál

kegyuraknak nem áll hatalmukban önkényt lemondani a 
kegyuraságról, sót a kegyurasági terhek teljesítésére bírói 
utón is kényszeríthetők.“ (181Ó. október 4. 27941. szám 
a. kir. rend.)

S mindezeknek mi végkövetkezménye ? Az, ha a 
kegyurasági vagyon haszonélvező lelkészei a javítások fe
dezéséért hivatkoznak egyik rendeletre, a kincstári képvi-
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is kézikönyvet adnak a növendék kezébe,, azt megkezdik gának tiszta fogalmat alkosson, s a szerzet: fogalmat 
elöl, végig tanultatják, jobban mondva magoltatják, meg- szóval előadni, leírni, megtestesíteni kepes legyen, 
elégedvén azzal, hogy a gyermek az abban foglalt gya- Tisztában lévén e szerint azzal, hol kezdődjék a
korlati példák egyikére vagy másikára — mint kaptára — fogalmazás tanítása, lássuk már most, mik képezhetik
húzzon rá egy-egy silány feladványt, s ezek is, terhes lé- annak anyagát, s hogyan oszthatjuk ezt fel az egyes osz-
vén 30—40, esetleg még több feladványnak hetenkint tdlyokban ? 
kétszer-háromszori átnézése és kijavítása, számtalan 
ben a tanítónak egy kézvonása nélkül kerülnek vizsga al
kalmával a csokrokkal feldíszített zöld asztalra.

!

A fogalmazásnak anyagát képezik :
a) a b. ért. gyakorlatok alapján szerzett ismeretek,
b) egyes olvasmányoknak és könnyen elbeszélhető

Kérdem már most, ér-e valamit az ilyen fajtájú munka? költemények tartalmának szóról-szóra, vaav szabadon való
nem semmit, kevesebbet a semminél, sót káros a no- leírása, 
vendékre nézve, mert mig ezen eljárás által egyfelől iro
dalmi tolvajságra, lustaságra tanítjuk a növendéket, más
felől elrontjuk, megsemmisítjük munkakedvét, mert ha 
tapasztalja azt, hogy a tanító az ö fáradságának gyümöl
csét még megtekintésre sem méltatja, csakhamar felhagy ügyiratok, 
buzgalmával.

Hogy tehát a fennebbi szomorú tapasztalásoknak 
eleje vétessék, s hogy a fogalmazás tanítása már a nép
iskolában kellő befejezést nyerhessen lássuk:

1. Hol kezdjük a fogalmazás tanítását.
2. Mik képezhetik a fogalmazás tananyagát az egyes 

osztályokban, hogyan dolgozzuk fel a kiszemelt anya
got és

eset

ei összehasonlítások,
d) különböző leírások a földrajz, történelem és ter

mészetrajz köréből, végre:
ej levelek és a közéletben nélkülözi,e.len polgár;

Kevésnek tűnik fel az elősorolt tananyag, de nagyon 
is sok az, ha úgy akarunk eljárni, hogy fá-adságunk gyü
mölcsét az iskola pora fel ne eméssze, hanem az az. 
életben is használható legyen.

Hogy azonban e szép ezé! elérhető legyen, tisztában 
ke l lennünk azzal, mikép osszuk be osztályonként és

3-szor mikép dolgozzuk fel a kiválasztott tananyago:. : 
Minthogy az első osztályban c-ak is szóbelileg készítjük 

elő növendékeinket a fogalmazásra, ou egyedüli teendőnk 
az, hogy tülök lépten--nyomon tsz. ta bevégzett és helves 
mondatokba foglalt feleleteket követeljünk, soha -igen" 
vagy ,nem“

3. Mennyit követelhetünk e téren tanítványainktól ! 
ha valósitan: akarjuk ama nagv fontosságú c vet „ne az 
iskolának, hanem az. életnek taníts. !“

Az. el<ö pontra nézve határozott feleletem ez: ott 
és akkor, mikor a gyermek i-es/élni kezd-

Hiszem, hogy sokak előtt különösnek tűnik fel ezen 
áiInasom, de ha tekintetbe veszik azt, hogy összefügg,len 
szabatosan, helyesen foga'mazni csak akkor vagyunk ké
pesek, ha gondolatainkat kellően rendezni, azokat helye
sen szavakba foglalni, ezeket tisztán kiejteni, kimondani

bői álló féléiénél meg ne elégedjünk.
A második osztályban a s óbeit előkészítéssel, már 

nem elégedhetünk meg, otr meg keli kezdenünk, hogy 
mit a gyermek a b. ért. gyakorlatokból tanult, abból 
egyes összefüggő mondatokat előbb táblára, később papírra 
Írjon le. sót két-három első hónap elteltével, — midőn 
növendékeink a folyékony Írásban keüó jártassággal bir- 

tudjuk, véleményemmel mindnyájan egvet fognak érteni. nak — megkívánhatjuk, s meg is kell kívánni tölök, hogy
Igyekezzünk tehát - mennyire körülményeink en- hetenkint egyszer kétszer egv-egy rövid és könnyen el-

gedik — oda hatni, hogy a szülői haz is megtegye e te- beszélhető olvasmány tartalmát, beemlázett vers szövegét
kiméiben a maga kötelességét, s ez által saját munkán- leírják, sőt nyújtsunk nekik alkalmat arra is, hogy

iskolában és családi körben látott és hallott nevezetesebb
az

kát könnyítettük meg- 
A szülői házból hat éves kordban — iskolába dolgokról is Írjanak valamit, 

lép a gyermek, s az. ő további képzéséneit terhei majd 
nem kizárólag a tanító válla ira nehezülnek. Ö van hivatva 
a megkezdett épületnek tovább építésére és betetőzésére, 
vagy számtalan esetben neki kell uj alapot lerakni, lerom 
bolván előbb a már létezőt. Hogy mi váljék azután az. 
idomitás végett kezébe adott anyagból, az egyedül tőle függ.

Mihelyt a növendék átlépi az iskola küszöbét, egé-

Hasonlóan, de már tágasabb körben kezdünk mo
zogni a 3-ik osztályban, hol az önálló munkásságra b > 
anyagot szolgáltatnak a földrajz, tanításává: összekötött - - 
kezdetben gyakori kirándulások.

Mielőtt azonban akár « b ért. gyakorlatokból, akár 
az olvasottakból, akár a beemlé/.ett dolgokból, avígy a 
látóinkból valamit írásbeli kidolgozásra — a for i mazás 

szén uj világ nyúlik meg előtte. Beszélünk neki, s beszél- tanítás ezen első fokán — felhagynánk, első kötelességünk
tétünk vele olyan dolgokról, melyeknek — névszóivá — meggyőződni arról, hogy' az. vájjon vérévé vált-e növen-
csak rendeltetéséről bír némi fogalommal. Tudta ő hogy dékeinknrk, értik-e azt. elő tudják-e adni szóval szabato-
az ajtó miért van, de ezzel vége is volt e tárgyra vonal- san, mert ha e tekintetben a kellő képesség hiányzik,
kozó összes tudományának, mig most részletesen foglal akkor lehetetlent követelünk tőlük.

Azonban még ez se elég. A gyermek könnyen fel
fog egyes dolgokat, de épen oly hamar el s feledi azokat. 

Hogy; tehát az. utóbbit megakadályozzuk, szegekre

kozik annak leírásával.
Folv lassankint a megkezdett munka, gvül az anyag 

a fogalmazáshoz; a gyermekeknek lelki szemei kezdenek 
megnyilani, kezd látni, figyelni, észrevenni, s a látottakról ¡ van szükségünk, melyekre a gyermek az ő gondolatait 
különböző irányban gondolkozni. S mind ez történik be- ugyszólva felfüggeszsze. 
széd és értelem-gyakorlatok segélyével, azon tantárgy' ál
tal, melynek okszerű és helyes kezelése kapcsán képesít
jük csak is a gyermeket arra, hogy a mit lát, arról ma-

E szegek nem egyebek, mint a feladott feladvány 
tartalmát röviden magukban foglaló kérdések, melyekre a 
növendéknek értelmes mondatokban felelnie kell.
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Föl Loyóla nemzedéke lantra !
Emelj oltárt szent olvmpi hantra.
Zengd atyádat, zengd a hős vezért :
Aki ősöd PÁZMÁNY nemtö szellemében 
Védi várad" ádáz ostrom ellenében 
S messze űzi tőled a veszélyt.

Föl a kertre, föl magyar Sionba !
Koszorúink’ fonjuk egy halomba 
A peánnak zúgjon ércz-szava !
Itt az ARANY OLTÁR, rajta ÖTVEN ÉVNEK 
Aldozat-füzéri, égi fényben égnek 
RÓZSA-BÍBOR s LILIOM hava.

NAGY AZ OLTÁR, bárki áll előtte,
Mert egy Isten teste, vére födte . . .
Aki MOST áll : nagy, dicső MAGA !
Kit ha NAGY — s dicsővé, — tőn hatalmi fénye : 
Tette LEGNAGYOBBÁ honfi — s paperénye 
S égi dicskör érdemszallaga.

Ezeket a tananyag tárgyalásakor feljegyezzük a táb
lára. leíratjuk a gyermekekkel, s csak így várhatjuk tőlük, 
hogy hasznos dolgot végezzenek.

A 4-ik osztályban a fogalmazás tanítás már tágasabb 
körben mozoghat. A fennebbiekhez hozzávehetjük az össze
hasonításokat. rövid leírásokat és egyszerű leveleket, u. 
n. levélkéket.

Itt azonban szükséges már az önáló munkásságra! 
szoktatás, mi — feltéve, hogy az előző három osztályban 
helyesen jártunk el — már nem is olyan nehéz.

Itt ugyanis már felesleges, vagy csak kezdetben for
duljon elő a tárgyra vonatkozó kérdések leiratása. elég, 
ha a szóval kellően feldolgozott tananyagnak főbb részeit 
jegyeztetjük le röviden, t. i. a több pontokat, melyek 
körül a tárgy forog.

Az összehasonlít isoknál azonban igenis szükséges az, 
hogy soha. vagy csak szükség esetén heszétessünk és 
Írassunk < Iván dolgokról, melyeket természetben fel nem 
mutathatunk.

Legyen vizsga szén előtt a két összehasonlítandó 
tárgy, mi csak kérdezzünk, teleljen, beszéljen a gyermek, 
mert igv képesítjük öt arra, hogy a látott dolgokról 
helyes és tiszta fogalmat szerezzen magának, szóval : el
járásunk legyen e ponton is azonos a b ért. gyakorlatok 
kezelésénél követett eljárásunkkal.

(Vége köv.)

TÄRCZÄ,

SlMOR ÉRSEK ! a tiéd ez oltár,
Melybe ifian két virágot oltál:
RÓZSASZÁLAT, szűz LILIOMOT ;
S nőtt a zsönge bimbó, gazdag ÖTVEN ÉVIG ; 
Koronái most már az eget elérik 
S beragyogják áldva szép honod’.

LILIOMOD ? e havas virágsz.ált 
Menny fakasztá s tündókö've rád szák 
Ifjú lelked tavasz-édenén;
Angyal ajk gyönyörrel szívta illatárját 
Isten Anyja hinté rá kegye sugarát 
S hervadatlan lón e szép erény !

Ékes ajkad innen itta mézét ;
Ha e Szűznek bájnevét idéződ :
Minden igéd Mária bimbaja . . .
Me vet égben angyal fon e Szűz fejére 
Hogy. ha majd a tő is boldogan felére :
Várja nyitva a „MENNY AJTAJA.“

Szívesen jársz LILIOM-BEREKRE :
Hol öl.dre hálagyöngy pereg le 
Gyermek-arczok hó-virágirúl ;
Liliom alapra vetni a családot 
S igv a hon avarját átteremtni, — vágyód . . . 
Hontavasz csak szent tövön virul!

LILIOM vagy tiszta jellemeddel 
Míg a szárát bátran emeled fel . . .
Hit- s erényben nagvgvá ápolád !
Hő imád az illat, mely magasba szállá 
S mint tavaszi felhő, a magy'ar hazára 
Szórja kegynek üde záporát.

És a ROZSA ? lángoló szerelmed !
Ez gyulasztott hont s hitet kegyelned 
Boldogítva AZT és védve EZT ;
Fö di s menny'-hazád közt esdve közbejárván 
Te valál a békét hirdető szivárvány;
S frigyre lépett a JOGAR s KERESZT!

Mert kceszt s kard, víván eszme harczot :
Csak honüdvünk vall bukást, kudarczot . . .
Dől a hittel : rend s jog őrfala !
Bo cs karod bezárta ezt az átok-örvényt, — 
Fönnt s alant megóvtad a mennyadta törvényt : 
Mint honüdvünk KÉRUB angyala!

Mint a kérub, messze nyújtva szárnyad’
Az IPARRA hintél biztos árnyat 
Hogy a munkás lelkét védenéd 1 
Hogy a kapzsi mammon rá igát ne verjen 
S rút anyag sarában szíve ne heverjen : 
Megnyitád a vallás édenét !
Mint nagy ősöd RÓZSA-CZIMERÉVEL,*)
E szegény hont dúsan szereié fel 
S hitnek, észnek templomot rakott:
Ily dicsőt teremtél ! tudomány s művészet,
Mit ecset s aranytól], könyvbe színbe vésett, 
Szent Olymppá bűvölék lakod’.

*) Fázm dny a¿- egyetem alapítója.
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’ Majd é RÓZSA — s LILIOMVIRÁGRA :
Süt örökszép üdv tavasz-világa :
S lesz belölök ÉGI KORONÁD!
S ha az ÖTVEN ÉVÉRT hosszú századoknak 
Tiszta napsugár! díjul RÁD ragyognak :
Áldd meg ott fenn a MAGYAR HONÁT !

Zengé: Rosty Kálmán S. J.

S ott virul a RÓZSA DRÉGEL ormán 
Hol szivedben hit s hon egybelorrván 
Fölkenéd e két elv mártirát . . .
S mit aranynyal írt föl Klio büszke lapja : 
„Mint hévül honáért a hon érsek apja ? !“
Itt az oltár! újra ráirád!

De e RÓZSA vérpiros levéllel,
Harczra is készt a botor kevélylyel 
Aki bántja Krisztus ép hitét!
Lángszavad a villám, me'y lesújt a gőgre 
Tanításod érez szirt, melylyel a hívőkre 
Az igazság tornyát épitéd !

Hogyha dörgesz : futr’a bősz oroszlány 
Mely körüljár lelkeket orozván :
S lábra kél az eltiport erény;
S hogyha szólsz, szelíden, min proféta-hárfa : 
Balzsamot merít a gyönge, bűnös, árva 
Pásztor-ajkad mézfolyós erén.

És e ROZSA : irgalom virága 
Nyomor-éjnek hajnali világa,
Hintve rá a részvét harmatát ;
Nagymagad’ csak akkor gondolod dicsőnek : 
Ha beteg, szegény, agg, hozzád bízva jőnek 
S lábaidnál nyernek jó atvát !

Áll a KORHÁZ, hited alkotása 
Hogy az újkor, ez a lanyha lássa :
Mit tehet a HÍVÓ szeretet ?
Enyhét ád a testnek, — üdvöt a kebelnek 
Rózsafái vigaszt s szent reményt lehelnek, 
Mert tövük a mennyben ereden !

Ily dúsan nyílt hű szerelmi RÓZSÁD 
S ezt kiszórva, szent adód leróvád :
Ötven éved : annyi DISZLEVÉL . . .
Melyre száz nemes tett, áldozat van írva 
S mit Sión füzérül fon a drága sírra 
Ha egedbe fölemelkedél!

RÓZSA, LILIOM ! szent Sionnak ormán, 
Hints soká fényt Róma dicsbiborján !
Hintsd a jobb kort nemzetünk felett !
Még sokáig égjen ez az ARANA -OLTÁR 
Hol ma milliónyi ajkon esd a zsoltár . . . 
Ily atyát a hű nyáj nem feled!

S nem felednek JÉZUS üdv-nevének 
Harczosi; hisz Ők is neveiének 
Hála-bimbót cltárod kövén . . .
S most legékesb legelőd virányán 
Küzdni kezdnek lobogódnak árnyán 
Táborodba ÚJ HADÜL jővén.

Homlokukra száll tövis füzére 
Századoktól ez volt harczi bére ?
De megáldva TŐLED fölvirúl . . .
Fölvirúl, — ha példád ihlető sugára 
S húll reá kegyednek^ drága harmatárja 
LILIOMOD s RÓZSÁD ágirúl !

KISEBB KÖZLEMÉNY.
— Piiüpök hr « nmUságAtvik huiiyail-ke- 

rilleti bérnia-uljából. (Folytatás.) Október 5-ikén 
reggeli - óra után ő nagvméltósága Govásdia felé vette 
útját a kerületi főesperes, szeretve környező számos pap
ság és világiak kíséretében. A vadregényes Hunvadmegye 
egyik legszebb tájképe tárult a díszes utitársaság elé, mi
dőn Hunvadról kiérve a Cscrna vize mellett kanyargó 
jó, de egy kissé keskeny utón haladt; mintha a termé
szet maga is óhajtotta volna tiszteletteljesen fogadni me
gyéje nagyszülöttjét, naptól barnított hatalmas sziki lesö
pörtök, hol sárgulni indult cserjelomb-csokrok, hol pedig 
örökzöldben pompázó fenyvesek sora diszitette az utat és 
csörgedező kristálytiszta patak mellett jobbról és balról 
fel-feltornvosu'ó, vagy le-lelapulni látszó hegvlánczolat. 
Mintegy 1/2g órakor már a hunyadi vasgyár kötélpálya 
védfödélzetéhez. ért a menet, a hol a lelkesült govásdiaiak 
12 lovasból álló bandériuma bányászöltözetben és jelvé
nyekkel díszítve és nemzeti lobogókkal felszerelten Just 
József irodasegéd ur vezetése alatt fogadta a várva-várt 
nagy vendéget, a hegyoldalúkban szétszóródva levő Go
vásdia fő helyére kalauzolandó. Itt t. Strausz Nándor 
szolgabiró ur a hunyadi járásbíróság nevében üdvözölte 
a főpásztor urat, kinek a keskeny utón szinte bekövet
kezett balesetnél is mint kisérő jó szolgálatot tett. Még 
jó hajtás után úgy 9 óra tájt ö excellentiája a diszkapu-

I hoz jutott el.
.

Egy kanyarulat és a legszebb látvány tárult a kisé
ret szeme elé ; mintegy 80 bányász nemzeti és bányász - 

! ruhában öltözve bánya-mécscsel kezében állt, sorfalat ké
pezve a valóban diszkapu előtt, mely fölött a homlokzaton 
a bányász-jelvények és nemzeti zászlókkal ékített felirat 
„Isten hozott“ tűnt a néző szeme elé, jelzendő, hogy itt 
a nagy természet vadregényes ölén lakó kedves kis nváj 
mesterkéletlen öröm nyilvánítással fogadja áldott föpász- 
torát. És valóban a mi Ígérve látszott lenni, csakhamar 
megvalósult, mert Govásdia apraja-nagyja egy szív és 
lélekkel hangos él jen-ben fejezte ki hőn szere ett föpász- 

.tora megjötte fölötti örömét, a mit t. Schalát József m. 
kir. első osztályú mérnök ur rövid, de velős szavakban 

: tolmácsolt a kegyelmes ur előtt a helyi úgy, mint a gya- 
lári vasbánya tiszti és altiszti kar nevében. A zöld ágak- 

I kai diszitett egy kissé meredek gyaloguton a terebélyes 
fák közt szerény egyszerűségében diszlő kis templomba 

; ment a kegyelmes főpásztor számos papi kiséröjével 
egyetemben, a melynek küszöbénél a helyi lelkész t. 
Wartha Ferencz egvszerü, de szívből fakadt szavakban 

I fejezte ki örömét a fölött, hogy a jó pásztor ezen félreeső 
helyen levő nyáját is kegyeskedett felkeresni, és kívánta 

i a szokásos bányász, jelszóval ö- excellentiajának a szeren-



— 3<H> ---

csét és kérte, hogy áldja meg a kis nyájat, mire áldást ] mely alatt két ájtatos úrnőt megáldoz ta tni- kegyeskedett 
hozó fö pásztor urunk a szokásos püspöki szent áldásban ! és me'ynél a kántori teendőket a helyi zárda főnöke ftdő 
részesité mindnyáját. — Ezután nagvméltóságu püspök Elekes Lőrinc/ ur, a legszivrehatóbban teljesítette szép 
urunk a jeienvoit papság kíséretében a meredek hegyrl- magyar ősi egyházi énekeket remek orgona-kiscretével 
dalban diszlö kedves kis papilakbi vonult, a hol a cano- énekelvén, meglátogatta a zárda vezetése alatt álló isko- 
nica vizitntiót megtéve, az ur hajlékába ment vissza a lát és a hunyadi áll. elemi iskolát, ez utóbbinál meglepő 
zent cselekményeket végzendő. A disz.es segéd ctd tar fogadtatásban részesült. Nevezett iskolának fáradhatni an 
tort énekes szent mise után. melt alatt vonóh mgs/errel vezértanitója t. Hajtman Pál ur, ki már 10 éve működi < 
kisért magasztos egyházi ének hangzott fel, főpásztori itt a népoktatás s/ép mezején, katholikus érzelme sugai- 
áldásvétel mellett a helyi lelkész lépett a szószékre, az latát követve mindent megtett arra néz.t, hogy Kidéit 
Isten megszentelő malaszijának hatályáról szólván a s/.e- püspöke az iskola viszonyaihoz mérten egnagyobb ti<z- 
gén y bűnös ember lelkére vonatkozólag ; a tömött lelki- tességgel fogadt issek. Az iskola-épület '.ágas udvarának,
pásztori beszédet a püspök ur föpásztnri szózata követte. kapujánál 25 — go fehérbe öltöztetett leánykától körnve-
mclyben a szives megindulás és a legnagyobb kegyesség zetten állt tendiesen tanító ur a tanítói karral egyetem- 
hangján a természetszülte ke-kenv ide vezető ut elbájoló 1 ben üdvözlendő a tan ügyek nagy mecénását ; a mint a 
szépen tett szemléltetése alapján a mennybe vezérlő kés- kegyelmes ur megjelent, harsány „éljen“ hangzott föl a 
kény uta- állitá a megható t hívek lelki szemei elé, fel- gyermekajkakon, a vez.értanitó ur pedig következőkben
szóiitván, hogy ezen járni, ezen haladni, ezen a ezéihoz tolmácsolta érzelmeit :
jutni törekedjenek; mert leküzdve az élet minden nehéz- Nagvméltóságu püspök ur ! Kegyelmes uram ! Itt, hol

az ifjú nemzedék naponta összegvü1, hogy későbbi művelt
ségének, életfeltételeinek alapját vesse meg ; itt, ho! a 
szeretett és vallásosság, a munkásság és az egyenlőség 
uralsodi; és a hol hazánk és nemzetünk jólétének épüle 
télié/ egy porszem fejők, üdvözlöm nagy méltóságát a 
taimó testület és iskola-gondnokság nevében.

Kegyes látogatása nagy orom ünnep nekünk, mert 
nagyméltóságod az emberi élet legfőbb feltételének a 
vallas erkö C-, a szeretet és műveltség fo.ire.

ségeit, a biztosnak és megnyugtatónak nevezett pontot a 
pályafutás után elérik és babért nverendnek. Nemkülön
ben egy igen találó eszmemenettel a bérmálás szentségét 
már felvettek és most felveendők leikéhez szó ott, mint 
igazi apostol-utód. A meggy ónt és megáldoztaknak ez 
után o szentsége felhatalmazása folytán telíts búcsút osz
tott ki. mire a bérmálás szentségének kiszolgáltatására 
vonatkozó szent szertartás vene kezdetét. Az apostoli 
szent buzgalmu tópásztor a cz.intercmben két sorban 
térdre borult mintegy 05 bérmáiandót erősített meg a 
szent kenet által, rendre haladva mennyezet alatt, 
szent ténykedés végeztével a díszkaputól k¡indultan a 
vasgyár tövében akó t. Schalát József első osztályú mér
nök ur rendszer-tő igen t sztességes házához hajtatott ő 
nagvméltóságu számos vendég kíséretében, a hol fenndi- 
csuit házi ur díszes asztalához települt le az ut fáradalmai 
es végzett ténykedés folytán jó étvágyat nyert szép tár
saság. A nagyon ízletesen készített és a halak, úgymint 
vadak iegtinomabb nemeiben dus ebéd a toasztok kü- 
lönbíéle nemeitől megiüs-erezetten a magas vendéget és 
környezetét a legkedvesebb hangulatba hozta ; a házi ur 
nevében ftdő E:e„es Lőrinc/, ur éltette ö cxcellentiáját, 
mint az erdélyi egyházmegye iángleikü főpasztorát : ö 
nagyméltósága a házi urra kegyeskedett poharat emelni, 
kívánván, hogy a mindenek adója áldja meg kedves csa
ládjává* együtt.

Lelkesülünk a/.on és kilejezhetlenül jólesik, hog’- 
A nagvinéítóságod minket, szerény népnevelőket munkás 

ságunk közepeit kegyes látogatásával szerencséltet, biztos 
jele ez anna-c hogy munkánk nem köznapi, és hogy olyan 
messze kilátó fontossággal bir, mely a nagy férfiak ko
moly érdeklődését, felügyeletét igényli. Legyen tehát 
üdvözölve kegyelmes urunk e szent helyen, a hol csak 
jó és nemes müveltetik, és fogadja hálás köszönetünket 
és hódoló tiszteletünket Kegyes megjelenéséért. Ml egy 
szívvel lélekkel kérjük a mindenhatót, hogy nagyméltó
ságodat az egyháznak, a hazának és az emberiségnek 
javára még soká soká tartsa meg. Éljen I ! !

Az udvaron szép sorban felá ütött tiu és leány 
gyermekek kedves gyermekded hangján felszállott „Isten 
hozta“ édesen hatott. A főpásztort lelkesült szép ösz- 
hangzásu köszöntő dallal üdvözölték az ártatlan ajkak az 
isko'a-térembe tett beléptekor, mi nem különben az ügy
buzgó vezér tanító ur érdeme, a melvben a t. tanítói 
testület részt venni látszott, midőn a kegyelmes ur iskola

Ebéd után a vasgyár-műhelyt tekintette meg a tár
saság néhány tagja, az ünnepély alkalmából szünetelt 
masina a ne'ök kedvéért mozgásba hozatott ; a vasol- : látogatása alkalmával mindnyájan önfelajánló szeretettel 
vasztoboi pedia, mint orkusból. us»v folyt a lávaszerü buzgólkodtak, kivált Bőh n Róza tanítónő, a ki szintén 
vasanvag. megtöltvén az. arra elkészített vasmedenezéket. I már 10 éve hogy a népnevelés terén igen szép szorgalom

és dús eredménynyel működik. Isten tartsa meg a nép
nevelés ügybuzgó munkásait ! Hunyadon a magyarosítás 
terén ezen iskola ily szakavatott vezetés alatt nagy munkát 
végezett már, adja az ég, hogy a kötelemhü gondnokság 
kinek elnöke Nagy István rákösd! földbirtokos ur e szép 
nemzeti clhivatásnak mindenha megfelelhessen.

Ezt megszemlélve, a bandérium vezetése alatt és a sürü 
taraczkok ropogá-a mellett Hunyadi a visszavette útját a 
megörvendeztetett ¡«pásztor.

Es e hat órakor rnur Hunvadon volt a menet. A 
gond s házigazda mindenben törekedett magas vendégét 
és annak kíséretét ellátni. E-tebédre ő excellent! ija köré
gyűjtötte mind a jó hunyadiakat, mind a jó govásdiaiakat, 
kik a kegyelmes urat aznapi útjában követni szíveskedtek.

Másnap u. m. október hó ó-án délelőtt, miután ó 
jnagyméltósága díszes segédlettel csendes misét mondott,

Az iskola látogatás után ő nagvméltósaga, mint a 
hazafiak igazi példányképe 69 évének daczára ifjú lelke
sedéssel, rugékony erővel látogatta meg nagy Hunyadink 
ős fészkét. Ha láttad volna szives olvasó, hogy minő nagy



érdeklődéssel tekintett meg mindent ő-nagy méltósága, ha Irta dr. Karsch Lollion. „A mikor én kérő voltam.“ Víg
hallottad volna a legszakavatottabb megjegyzéseit a már beszélv. Irta Hajdú Nagy Sándor. „Utazás utánvéttel.“
romjaiból d,csőén phőmxként felujuló várnak egyes na- Irta GabánVi Árpád. „Szerencse asszony és pénz
gyobb es kisebb részleteire vonatkozólag és ha boldog Caballero spanyol népmeséié. „A diadal.“ Költemény,
leheltei volna a lelkesedést, az ősök iránti szent hazafiul Ford. Kálmán Károly. „Tükör-törmelékek." Irta dr. Vali
megindulást ó nagyméltósága egyház és haza iránt egy- Ré|a. „Tasso élet- és munkái.“ Irta dr. Rénvi Rezső,
a ránt fennen érezni tudó lelkének tükrén olvashatni:

ur.“

„Valbriant.“ Regény. Ford. dr. Rada István. (Folytatás.) 
„Heti krónika “ Irta Krónikás Irodalom és művészet. Egy
veleg, rejtvények, szerkesztői telephon. — Képei • Gróf 
Károlyi Sándor iczképe. A budapes'i katholikusok aján
déka a bíboros herc/.cgprimásnak A budapesti-lipót-vá
rosi bazilika. Bodri, a filozóf, „Megsavanvult már az uj- 
bor“ stb. - E'őfizetési ára: egész évre 8 frt, félévre 4 
Irt, negyedévre 2 frt. Az e'öfizetések a szerkesztőséghez 
(Budapest, IV., ferencziek hazára) czimzendök.

láttad volna, hallottad volna a magyar püspökök egyikét 
ősi sírjából felkeltem

Mélts. Tornya Sándor járásbiró ur volt szives ö 
nagyméltóságát kalauzolni és a számos kíséretnek is jó 
alkalmat nyújtani arra, hogy a nagyősök emlékein elme
rengve leikök a múltba vissza lengjen, melv nagy férfiakat 
szült mind az egyháznak, mind a hazának, kiknek pél
dája ösztönül szolgáljon nem csak pillanatnyi le ¡késül t- 
ségre, hanem a mi valamit ér, a honfiúi tettre ; szives 
köszönet a szakértő vezetésért. (A vár bővebb ismertetését 
az útleírás keretén kívül leszek bátor alkalomadtán A NAPI ESEMÉNYEK KŐKÉBŐL.
közölni.) — Sleiyn-eigazitás. Püspök urunk ó nagvméltó- 

sága I. hó 2'i-án Kolozsvárit, nem mint mu t számunk
ban tévesen Íratott, br. Jósika Samu, hanem ifj br. 
Jósika Lajos házasságát áldott 1 meg.

— Jlegérdemletl újabb kitüntetés. M xTivadar 
a fogarasi sz. rendűek svndikusa cs. kir. nyug. őrnagy, 
ki a haza és gyházi ügyek érdekében kifejtett fáradhat- 
ian buzgalm "t IX. Pius pap i által szt. Gergely — ö 
felsége által ¡ .‘dig Lipót lovagrendjével lett már évekkel 
ezelőtt kitüntetve, f. év aug. 2-án dicsőén uralkodó szent- 
séges atyánk, XIII. Leo részéről is méltó kitüntetésben 
részesült, ki őt szt. Szvlvesrter lovagrendjével diszitette 
fői. Folyó hó 17 dikén ment végbe ünnepélyes szent 
mise után Fogarasban az érdemjel feltüz se, mely alka
lommal ft. László Poükárp <z. f. r. tartomány — főnök 
ur remek beszédben tolmácsolta a munka 1 ivös voltát 
s a kitüntetettnek e téren szerzett bokros érdemeit. Az

Ezen látogatás után megtekintette a főpásztor ur a 
hunyadi hírneves vasgyárt innen délben a zárdába vissza 
ment és a vendégszerető atyák asztalához, ült az ő nagy
méltóságát lépten nyomon követő számos papi és v ilági 
kísérőivel egyetemben. Lőrincz fő atya most is kitett 
magáért, és sajnálkozott, hogy nagy vendége most búcsú 
ebéden kegyeskedett maga körébe egy begyűjteni szeretett 
öveit. Remek pohár köszöntőjében szemetének egész 
hevével és őszinte szivének egész melegével éhette a 
teledhetlen nagy vendéget, kérvén szerencséltesse magas 
látogatásával a szent Ferencz fiait Ferencz erdélv nagy
nevű püspöke s hogy ez meglegyen, Isten az emberi 
kor legvégsőhatáráig éltesse. Mire ő nagyméitósága a 
figyelmet, a szeret etet, a gondoskodást és az áldozat- 
készséget, a melyet ezen alkalommal a hunyadi zárda, 
annak érdemekben gazdag főnöke tanúsított megköszönve 
áldását adta azon kívánatban, hogy szent Ferencz fiai az 
egyház és haza javára ós erényeikkel sokáig munkál- j mányi főnök ur ismert ékesszólásával ő Szentségére, ki- 
kodhassanak. rály ö Felségére, püspök ur ö nagymél'óságára s a ki-

tüntettre ürített poharat. Szivünkből óhajtjuk a kitüntet
nek mi is : ad multos annos !

— Jubilári« ünnepély. Gróf B.-thlen Gábor 
Nagy- és Kisküküllő megve főispánja 10 éves jubileuma 

Az esztergomi bazilika története és leírása. A régi nagy ünnepélyességgel ment végbe. A to őrikor megnyi-
vár és főszékesegyházak története, Esztergom egyéb ne- tolt rendkivüú közgyűlésre disz küldöttség hivta meg. A
vezetességeinek leírásával. Irta Györfly Lajos. Ily czimü gyűlésen üdvözölték Nagy Sándor és dr. Kain Adolf,
csinos füzetke jelent meg a napokban Buzárovits Gusz- Ezután Somogyi István főjegyző jelentés tételére leleplez-
táv kiadásában Esztergomban, mely hazánk legelső fő- ték a jubiláns életnagyságu jólsikerült képét. A tisztel -
templomát, annak egyes részleteit, valamint a jelenlegi géseknúl a segesvári rom. kaih. egyház képviselői élén
és a sz. István korától fennállott összes régebbi eszter- Weis Józse ..¿bános ur csinos szép beszédben tolmá-
gomi főszékesegyházak történetét tárgyalja alaposan. A csolta a megjelentek érzelmeit, kérve a jubiláló főispánt,
mü, a bazilika és hozzátartozó egyéb nevezetességek hogy a r. k. egyház ügyeit, mely ezen v déken nemzeti
kellő megismerésére szolgáló hasznos kalauz, melyet a missiót teljesít ezután is magas pártfo visara méltassa,
bazilika nevezetesebb részleteit ábrázoló csinos képek A gr. főispán ur meleg szavakban kösz jote meg a ra-
— nagyban emelnek. Az Esztergomban utazó közönség- gaszkodás e nyilvánulását, és ígéretet tett, hogy a meny
nek nagy szolgálatot fog tenni a tájékoztató müvecske, 
melynek ára30 kr.

— Megjelent a „Remény“ 4-ik (október 24-iki) 
füzete válogatott és a rendesnél is hosszabb sorával a 
czikkeknek. A gazdagon illusztrált füzet tartalma : „Gróf 
Károlyi Sándor.“ Irta Sincerus. „Visegrád.“ Költemény.
Irta Rudnyánszky Gyula. „A mi jövendő nemzedékünk.“

ünnepélyt kedélyes lakoma fejezte be, melyen a tarto-

(Folyt. köv.)

Ili KALO M.

nyíre tőle függ, törekedni fog miszerint a rom. kath. egy
ház, mely itt nemzeti missiót is teljesít, tiszte'etben le
gyen és virágozzék. A tisztelgések u án oly népes banquet 
volt, hogy többen nem kaptak helvet. Este a Polgár 
GyuL színtársulata disz előadást rendezett. Egy jelenvolt 

— T. laptársunk a „Zalai Tan ágy“ legutóbbi 
számában megemlítve, hogy lapunk csak 389 példányban
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Midőn derék kollegánknak ezen ismere ten kifejezett me- ^ 
leg érdeklődéséért s buzdító szavai irt szives köszönetét • 
mondunk, nem mulaszthatjuk cl ama szavakat az erdélyi 
kath. közönség b. ügyeimébe ajál ani ; mert, hogy az 
egyetlen kath. lap Erdélyben oly mostoha párolásbm
részesül, annak, mint az idézett szavakból is kitűnik,------
nem mi vagyunk az oka.

— Tudomásul. Több oldalról jött ké dező-kö- 
desre sietünk ismételten kijele; téri. hogy pályáz..tóit 
közzétételéért lapunkban, minden közlésért 1 fi t hzetend 
mit legczélszerübb postautalványon beküldeni.

l’áljáz.t’. A csik-madarasi nini. kath. elemi 
iskolánál üresedésbe jött, évi 500 írt fizetés, a szükség
hez mért tü/.it.t-áulánv s szabad száü.isbó! -ülő illetmé

3§Ll^F^Cristóf Ferencz- ^
£W

&

S?
ff;

If.T

ríc- mi

E>.fféle

rí
C Ccc V,

fénymáz, lak
szagatlan és gyorsan szárad. %ífA

PraUiUus sajáságfanál f a g va é 1
egyszerű kezelés-módja miatt igen alitai- 

T” mas a szobapadozatok befestésére és laki- Vy 
rozására. — Mindenki maga kezelheti. —

-V lakirozott szoba Itv óra múlva c"C- 

JlB már használható. Különféle színekben (fe- 
-^gö- dó-festék) és szüntelen is kapható (csak S£„C^' 
ff fényességet adva). Síiig,
‘ ’L A Próbák- <-s használat¡-11 isi t ; b j

nyekkel rendszeresített első tan.toi állomásra ezennel 
patyazat htrdettetik. — Kz;n állomásra megválasztott kö
teles ieend a kántori teendőket 
dése esetében

a kántor betegeske- 
végezni. Pályázni kívánók kellően fel-

szereit folyamodványaikat folvó évi november 14-ig be
zárólag alóuro-.t iskolas/.eki elnökséghez nyújtsák be. — 
Csík-Madaras. iXs >. október 22-én Az .skolaszéki elnök 
ur súlyos betegsége következtében : G s i s z é r Á d á m. 
segédlelkész.

fí
f à

ífXtíy kaphatni a raktárakban.

Vidéki rakára:

iSailBilBggililIgMli

. Gvul aíebérvártt. Idősb 
Misselbacher J. B -néb

— Pályázat. A gyergyó-tölgyesi ró n. kr.h. nép
iskolánál üresedésbe jött tanítói állomásra pályázat hit - 
dettetik. Kzen állomás évi jövedelme : 1 j gs, frt, havi 
utólagos részletekben, -i) Szabad lakás, vagy pedig e he
lyett 24 írt lakbérilleték. Ezen fizetéssel azon tehet \ in

m
m %: .
¡Ä f 2 O

s: 0
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összekötve, hogy 1 megválasztandó tanító köteles lesz az 
iskolát tisztogattam! és tűzifával ellátni, a mi itt számba 
sem vehető Csekély összegbe fog kerülni. Pályázni kívá
nok felhivatnak, hogy tanképesitő oklevéllel és eddigi 
szolgálataikról szóló bizonyitványnyal felszerelt kérelmei
ket folyó évi november hó 15-ig alulírotthoz küldjék be. 
A véglegesítés csak cgv sikeresen kiállott próba-év után 
fog megtörténni. Gvergvó-T- lg ves. |.s<ö. o .tóbcr 24-én.

Balogh i. a j o s, lelkész, iskolaszék! elnök.
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